
بازرسی غیرمعمول هواپیمای ایرانی

تنش در فرودگاه بیروت 
  حمایت جوانان لبنانی از هیات ایرانی

 آرمان ملی- شبکه المنار خبر داد که مسافران یک 
پرواز از تهران به بیروت، به هنگام ورود به فرودگاه رفیق 
حریری، تحت بازرسی شدید بدنی و همچنین بازرسی 
غیرمعمول چمدان ها قرار گرفته اند و همچنین بازرسی 
غیرمعمول چمدان ها قرار گرفته اند. طبق این گزارش، 
مقامات امنیتی فرودگاه بیروت در تلاش برای بازرسی 
چمدان های هیات دیپلماتیک ایرانی نیز بودند که با 
ممانعت دیپلمات ها و بروز تنش همراه شد. اقدامات 
پرواز  یک  مسافران  علیه  شدید  و  بی سابقه  امنیتی 
ماهان ایر از تهران به بیروت در فرودگاه بین المللی بیروت 
مسافران  گسترده  انتقادات  با  پنج شنبه  شامگاه  در 
روبه رو شده است. نیرو های امنیتی بازرسی دقیقی از 
هواپیما انجام دادند که منجر به اختلال و تاخیر چند 
ساعته مسافران شد. شبکه المنار گزارش داد که مأموران 
فرودگاه تمامی چمدان ها را به شکل دستی باز کرده و 
محتوای آنها را مورد بازرسی قرار داده اند، این اقدام خارج 
از عرف که موجب معطلی چندین ساعته مسافرین شد، 
گزارش،  موجب عصبانیت آنها شده است. طبق این 
مقامات امنیتی فرودگاه بیروت در تلاش برای بازرسی 
چمدان های هیات دیپلماتیک ایرانی نیز بودند که با 
ممانعت دیپلمات ها و بروز تنش همراه شد. برخی فعالان 
مدنی لبنانی اعلام کرده اند که این بازرسی ها از چند هفته 
پیش و تحت نظارت افسران آمریکایی آغاز شده است. 
بازرسی شدید مسافران هواپیمای ماهان ایر پس از آن 
کانال تلویزیونی سعودی »الحدث«  که  گرفت  صورت 
ظهر پنجشنبه به نقل از منابع غربی مدعی شد که »ایران 
قصد دارد میلیون ها دلار را از طریق یک پرواز ماهان ایر 
از تهران به بیروت به حزب ا... منتقل کند.« بعد از انتشار 
این خبر توسط این کانال، تماس های دیپلماتیک لبنان 
با مقامات ایرانی انجام شد و پس از آن سیل عظیمی از 
اخبار و شایعات در مورد محموله هواپیما منتشر شد. 
بازرسی هیأت دیپلماتیک ایرانی که جزوی از مسافران 
این هواپیما بودند در حالی است که طبق کنوانسیون 
وین ۱۹۶۱ در خصوص روابط دیپلماتیک، دیپلمات ها از 
مصونیت کامل برخوردارند و نباید در کشور مقصد مورد 
بازرسی یا نظارت شخصی قرار گیرند. این مصونیت شامل 
حقوق و امتیازات بسیاری می شود که به دیپلمات ها 
اجازه می دهد »ماموریت خود را با آزادی و امنیت انجام 
دهند، از جمله عدم بازرسی در فرودگاه ها.« بر اساس 
شخصی  بازرسی  حق  میزبان  کشور  کنوانسیون،  این 
دیپلمات ها یا بررسی اموال و بار آنها را ندارد. در این میان 
بسام مولوی، وزیر کشور و شهرداری لبنان، در بیانیه ای 
اعلام کرد: »هواپیمای ایرانی در حال بازرسی در فرودگاه 
بیروت است و دستگاه امنیتی فرودگاه در حال اجرای 
دستورالعمل هاست« اما از سوی دیگر در پی انتشار خبر 
بازرسی شدید و غیرمعمول مسافران تهران به بیروت، 
ده ها نفر از جوانان لبنانی سوار بر موتورسیکلت راهی 
فرودگاه بیروت شدند و ارتش لبنان نیز اقدام به بستن 
کرد. شبکه های اجتماعی  راه های منتهی به فرودگاه 
لبنانی نیز شاهد عصبانیت شدید کاربران درخصوص 
نوع برخورد با مسافران و هیات دیپلماتیک ایرانی در 
فرودگاه رفیق حریری است. در همین خصوص یک 
گاه در سفارت جمهوری اسلامی ایران در لبنان  منبع آ
به تشریح جزئیاتی از این حادثه پرداخت. این منبع به 
تسنیم گفت: به دستور وزیر کشور لبنان و با فشارهای 
خ داد و  آن ها تصور کرده  آمریکایی و اسرائیلی این اتفاق ر
بودند که ایران از طریق هواپیمایی ماهان، پول منتقل 
کردند و چیزی مشهود  می کند و تمام بارها را بازرسی 
کوچک  کیف  گاه ادامه داد: یک  نبوده است. منبع آ
معمولی که مطابق قوانین دیپلماتیک باید بدون بازرسی 
رد شود، اصرار داشتند که آن هم باز شود که با دخالت 
وزارت خارجه لبنان حل شد و بدون بازرسی وارد شد. 
کنش به  منبع مذکور با بیان اینکه مردم لبنان نیز در وا
این اتفاق و نوع برخورد با مسافران، تظاهرات کردند، 
افزود: بخشی از آن مربوط به این بوده که چرا هموطنان 
لبنانی ما را که از ایران آمده بودند، این چنین غیرمعمول 
بازرسی کردند و همچنین بخشی مربوط به این بود که 
چرا با ایران اینچنین برخورد شده است. این منبع ادامه 
داد: تظاهرات کنندگان مسئولان فرودگاه را متهم کردند 
که به دنبال پیاده سازی نقشه های آمریکا و اسرائیل در 
لبنان هستند و آن ها چرا نسبت به تحرکات آمریکایی ها 
در لبنان اقدامی انجام نمی دهند. تظاهرات کنندگان در 
مقابل سفارت ایران جمع شدند و از جمهوری اسلامی 
ایران در این مساله حمایت کردند. موضوع تا ساعت 2 
بامداد خاتمه یافت و کیفی که مربوط به دیپلمات ایرانی 
بوده مطابق با قوانین بین المللی وارد شده است و کاری 

نتوانستند بکنند. 
کنش وزارت خارجه لبنان  وا

 وزارت خارجه لبنان بعد از ادعای برخی رسانه های 
سعودی درباره محموله و سرنشینان یک هواپیمای ایرانی 
در فرودگاه بیروت این گزارش ها را تکذیب کرد. وزارت امور 
خارجه لبنان اعلام کرد بعد از دریافت یادداشتی از سوی 
سفارت جمهوری اسلامی ایران درباره محتویات 2 کیف 
کوچک یک دیپلمات ایرانی اجازه ورود این کیف ها را 
صادر کرده است. منابع لبنانی خبر داده بودند نیرو های 
در  آمریکایی  افسران  نظارت  تحت  کشور  این  امنیتی 
اقدامی غیرمعمول یک هواپیمای ایرانی را به همراه تمام 
که این  سرنشینان آن تحت بازرسی شدید قرار دادند 
اقدام باعث معطلی چندساعته مسافران و گلایه آنها شد. 
رسانه های لبنانی اشاره کردند این هواپیمای ایرانی پس از 
آن مورد بازرسی قرار گرفت که شبکه سعودی »الحدث« به 
نقل از چند منبع غربی ناشناس مدعی حمل پول به وسیله 
این هواپیمای ایرانی شد. بر اساس گزارش پایگاه خبری 
»النشره«، وزارت خارجه لبنان پس از این اقدام غیرمعمول 
اعلام کرد که 2 کیف یادشده شامل اسناد، مدارک و مقداری 
پول برای هزینه های سفارتخانه ایران بوده اند که در نهایت 

اجازه ورود این کیف ها به بیروت داده شده است. 

 آرمان ملی- حمید شجاعی: بسیاری از افراد طی مقاطع 
مختلف در جایگاه های متفاوتی قرار می گیرند و به پست و 
مقام می رسند. از حضور در مناصب مختلف دولتی گرفته تا 
مناصب غیردولتی، اجرایی، نظامی  و... اما آنچه برخی از این 
افراد را با سایرین متمایز می کند نوع نگاه و برداشت آنها نسبت 
به شرایط، تحولات و افراد است که باعث می شود در نگاه 
جامعه به نحو دیگری دیده شوند. برای درک بهتر این موضوع  
شاید بهتر باشد مثالی از مجلس بزنیم که به نظر کاملا بتواند 
منظور نظر را حاصل کند. مجلس 2۹0 نفر نماینده از حوزه های 
انتخابیه مختلف دارد که هر کدام با تعداد رای مختلف اما 
مشخصی به مجلس راه یافته اند، اما آنچه که آنها را از دیگر 
نمایندگان متمایز می کند نه تعداد رای آنها یا حتی جریان 
سیاسی متبوعی که از آنها حمایت کرده بلکه نوع کنشگری 
گر دقت کرده باشید در  آنها در دوره 4 ساله نمایندگی است. ا
هر مجلسی نام یک یا چند نماینده به عنوان نمایندگانی که 
مطالبات مردم را فریاد می زنند و با دید ملی گرایانه مسائل را 
ح می شود. تفاوت اینگونه افراد با سایر  بررسی می کنند مطر
که آنها صرفا بر مبنای منفعت ملت  نمایندگان این است 
صحبت می کنند و هیچگونه منفعت باندی و جناحی را مطرح 
نمی کنند. لذا در میان چهره های سیاسی و بعضا نظامی  نیز 
شاهد چنین افرادی بوده و هستیم که همواره فراجناحی 
و بر منافع مردم اقدام و عمل کرده اند. نمونه های تاریخی 
بسیاری را می توان در این خصوص برشمرد، اما شاید بتوان 
در تاریخ معاصر پس از انقلاب چهره هایی مثل شهید بهشتی  
و مرحوم آیت ا.. هاشمی  رفسنجانی را در زمره این افراد آورد. 
چه اینکه در شرایط حاضر نیز چهره ای مانند محمدجواد 
ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور از تبار چنین افرادی 
قلمداد کرد. اما آنچه مهم است اینکه هر زمان این افراد در 
ج بالای مدیریتی  جامعه حضور و تاثیر داشته اند و در مدار
حضور پیدا نموده اند کشور توانسته از ظرفیت بالای آنها در 
حل مسائل و مشکلات کشور و استفاده کافی و وافی را ببرد و هر 
زمان نیز دایره نخبگانی و مدیریتی از چنین افرادی تهی شده 
حل مشکلات  و مسائل کشور در حوزه های مختلف با چالش ها 

و دست اندازهایی روبه رو شده است. 
 ملی و فراجناحی

 یکی از این چهره های ملی و فراجناحی که در میان همه 
جریانات سیاسی و جامعه مورد پذیرش بود، شهید سردار 
سلیمانی بود که همواره می کوشید در راستای منافع ملی و 
امنیت ملی کار و فعالیت کند. از قضا وجه تمایز وی با بسیاری 
کنون نیز با استفاده از نام سردار سلیمانی  از تندروها که ا
میدان داری می کنند همین وجهه میانه روی، اعتدال و نگاه 
فراجناحی بود که حتی در زمان حیاتش نیز آنها با سردار 
از  سیاسیون  مواضع  به  نگاهی  داشتند.  زاویه  سلیمانی 
کید بر همین  اصلاح طلبان گرفته تا معتدلین و اصولگرایان تا
رویه و رویکرد اعتدالی و میانه روی بود و نه تندروی. سردار 
سلیمانی چهره ای ملی بود که همه را با دید یکسان می دید 
و حتی در دولت روحانی که بسیاری از تندروها به جهت 
کره با غربی ها دولت را آماج حملات خود قرار  تعامل و مذا

می دادند با دولت هم اندیشی و همکاری داشت. چه اینکه 
محمدجواد ظریف معاون راهبردی رئیس جمهور و وزیر 
خارچجه دولت روحانی می گوید: »معمولا در ۹0 درصد موارد، 
بنده و حاج قاسم در جلساتی که معمولا دونفری داشتیم 
در صبح های سه شنبه در وزارت امور خارجه، دیدگاهمان 
را هماهنگ می کردیم و معمولا کمتر اتفاق می افتاد که ما در 
شورای عالی امنیت ملی یا در دبیرخانه با هم اختلاف نظر 
داشته باشیم«. حتی در مسائل اجتماعی و فرهنگی مثل 
مساله حجاب که بسیاری از تندروها به روش های بسته و 
قهری معتقد بودند سردار سلیمانی معتقد بود که همه این 
ک هستند و باید آنها را جذب کرد نه  فرزندان این آب و خا
اینکه با رویکردهای سلبی به دفع آنها پرداخت. لذا همین 
امر است که باعث شده همه از اخلاق گرایی، نگاه فراجناحی و 
ملی گرایی بودن وی به عنوان خصایص نیکو یاد کنند. چنانکه 
علی مطهری، نایب رئیس مجلسی دهم اظهارکرد: »شهید 
سلیمانی برخلاف تبلیغ برخی افرادی که می خواهند ایشان 
را منتسب به گروه های تندرو سیاسی کنند، یک نگاه معتدل 
اجتماعی و سیاسی داشت. ایشان مخالف تندروی ها بود 
و تعصبی نسبت به یک گروه سیاسی خاص نداشت، بلکه 
خواهان وحدت بین همه اقشار و همه گروه های سیاسی بود 
و می گفت باید همه با هم کار کنیم و از دو قطبی کردن جامعه 
به شدت گریزان بود و دیگران را نیز از انجام این کار نهی 
می کرد. من خودم دو سه بار با ایشان ملاقات داشتم. خیلی 
کشور  نگاه معتدلی نسبت به مسائل اجتماعی و سیاسی 
داشتند و با بسیاری از تندروی ها مخالف بودند. حتی بعضی 
افراد به خاطر همین اعتدالی که ایشان داشت، او را مورد 
حمله قرار می دادند«. آنچه در این میان اهمیت وافر دارد 
اینکه شخصیت مستقل و معتدل سردار سلیمانی به عنوان 
یک ژنرال نخبه نظامی  به نفع یک جریان خاص مصادره نشود 

و حاج قاسم ملی بماند. 
 انسانی جامع نگر 

 معاون اول دولت  های یازدهم ودوازدهم در خصوص ابعاد 
گفت: سردار سلیمانی  شخصیتی شهید سردار سلیمانی 
انسانی جامع نگر بود و به مسائل مختلفی توجه داشت. یکی 
از بدی هایی که وجود دارد این است که برخی، افراد را آن طور 
که خودشان می خواهند معرفی می کنند. اسحاق جهانگیری 
بیان داشت: سردار سلیمانی واقعا فرد جامع نگری بود. 
انسانی بود که روی پای خودش بالا آمد. بچه ای روستایی 
از خانواده سطح پایین جامعه بود که وارد سپاه شد و نشان 
گردان داشته باشد، لشکر  که  داد دارای شایستگی است 
داشته  باشد. با عملکرد خودش را نشان داد، آیت ا...زاده 
نبود که مثل برخی آسانسوری رشد  کند، بلکه پله پله بالا آمد. 
سردار سلیمانی دغدغه های جدی داشت. هر جا، هم در 
کشور خودمان یا عراق و سوریه در زمینه مسائل اقتصادی 
یا اجتماعی مشکلاتی وجود داشت، مانند یک مدیر پای کار 
می آمد و می ایستاد که حلش کند. وزیر پیشین صنعت در 
دولت اصلاحات تصریح کرد: آخرین جلسه ای که با سردار 
سلیمانی داشتم در زمان معاون اولیم بود. من فقط یکبار 
به دفتر ایشان رفتم. فکر می کنم روز یکم، آذر ۹۸ بود که به 
آن جا رفتم. یکی دیگر از مقامات امنیتی هم آمد. درباره آقای 
خاتمی  صحبت کردیم. گفتم که چنین محدودیت هایی به 
مصلحت کشور نیست و درست نیست که یکی از سرمایه های 
مملکت را محدود کنیم. اجازه دهید که زمینه باز شود و به 
صحنه بازگردد؛ زیرا برای کشور و رهبری مفید است. بالاخره 
به تفاهم رسیدیم و قرار شد اقداماتی انجام شود. بعد از آن 
جلسه کاغذهایی میان ما مبادله شد، با من تماس گرفت و 
گفت تمام است و به ایران که بیایم این موضوع را حل می کنم. 

که خبر شهادتش را به ما دادند.
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ذره بین

»آرمان ملی« نگرش سیاسی شهید سردار سلیمانی را بررسی می کند

معتدل، ملی و فراجناحی
   اسحاق جهانگیری: سردار سلیمانی  دنبال رفع محدودیت های آقای خاتمی  بود

 آرمان ملی- مطهره شفیعی: با مرور 
آنچه در ماه های اخیر گذشته، مشاهده 
می شود یکی از کلید واژه های تخریب 
واژه آقازاده است. پسر پزشکیان چون 
آقازاده بود سمت گرفت و در امور دخالت 
می کند. پسر معاون اول چرا در جلسه 
رسمی دولت حضور داشت. پسر رضا 
پرداخت  »به  مدیرعامل  چرا  تقی پور 
چرا  لاری  موسوی  پسر  است؟  ملت« 
سمت گرفت؟ برای بررسی موضوع باید 
به ریشه واژه آقازادگی پرداخت. علی 
مطهری به درستی به تشریح چگونگی 
پدیدآمدن واژه آقازادگی پرداخته است. 
او می گوید: آقازادگی اصطلاحی است که 
تا چندین سال پیش مختص بیت علما 
و خصوصا مراجع تقلید بود. فلان پسر 
یک مرجع تقلید را »آقازاده« می نامیدند 
که البته، هم مفهوم مثبت داشت و هم 
مفهوم منفی. آنجا که او دخالتی در امور 
بیت نداشت و به کار خود مثلا تحصیل 
علم مشغول بود او را صالح می دانستند و 
گر دخالتی در  کسی به او کار نداشت اما ا
امور بیت خصوصا در امور مالی و تقسیم 
عدالت  به  هرچند  داشت  امام  سهم 
رفتار می کرد معمولا مشمول اصطلاح 
»آقازاده« به مفهوم منفی آن می شد. 
کلمه  انقلاب،  از  بعد  داد:  ادامه  وی 
آقازاده از بیت مراجع تقلید به بیت همه 
که نقشی در انقلاب اسلامی  علمایی 
داشتند گسترش یافت خصوصا فرزندانی 
از آنها که مسئولیتی در جمهوری اسلامی 
کید کرد: گاهی  پیدا کردند. مطهری تا
حق این جوانان و استعداد آنها ضایع 
که تحصیلات و  می شود، یعنی فردی 
سابقه مناسب برای یک پست و انگیزه 
لازم را دارد و مراحل آن را پله پله طی 
کرده و اصلح است، به خاطر مسئولیت 
پدرش و سروصدایی که رسانه ها ممکن 

است ایجاد کنند از آن پست محروم و 
استعداد او معطل باقی می ماند. البته 
قبول داریم که در مواردی، از موقعیت  
پدران برای فرزندان سوءاستفاده شده 
و فرزندانی بدون آنکه شایستگی لازم را 
داشته باشند پست های مهم را اشغال 
کرده اند و حق افرادی ضایع شده است، 
که حق  ولی این امر نباید باعث شود 
فرزندان صالح و توانای مسئولان کشور 

و در واقع حق مردم نادیده گرفته شود. 
 علی مطهری 

 علی مطهری بر اساس تعریف عمومی 
بر  او  می شود.  محسوب  آقازاده  یک 
رسیدن  برای  مطهری  شهید  جایگاه 
به مجلس بهره نگرفت بلکه در رشته 
فنی  دانشکده  مکانیک  مهندسی 
دانشگاه تبریز پذیرفته شد. پس از ترور 
شهید مطهری در اردیبهشت ۱۳۵۸، 
خود را به دانشگاه علم و صنعت منتقل 
کرد و چندی در این دانشگاه به تحصیل 
ادامه داد. علی مطهری، با وجود آن که 
بیش از نیمی از واحدهای کارشناسی 
با  گذرانده بود،  را  مهندسی مکانیک 
دانشگاه  الهیات  دانشکده  به  انتقال 
تهران، تغییر رشته داد و تحصیلات خود 

را تا اخذ درجه دکتری در رشته فلسفه 
و کلام اسلامی ادامه داد. طبیعی است 
که او با تکیه بر جایگاه علمی اش و رشد 
سیاسی که داشت توانست در دوره های 

قبل به مجلس راه پیدا کند. 
 هجمه به آقازاده اصولگرا؟

 نکته جالب اینجاست که به آقازادگان 
حضور  می شود.  هجمه  هم  اصولگرا 
فرزند رضا تقی پور در شرکت »به پرداخت 
ملت« دستمایه هجمه به او و فرزندش 
با مرور سوابق مهدی  اما  شده است 
تمام  او  که  تقی پور مشخص می شود 
مراحل لازم برای رسیدن به این جایگاه 
ک آنلاین نوشت:  را طی کرده است. تابنا
 ، محمدمهدی تقی پور فرزند رضا تقی پور
مدرک  دارای  مجلس،  فعلی  نماینده 
دانشگاه  از  صنایع  مهندسی  دکترای 
تربیت مدرس است که مدرک کارشناسی 
مهندسی برق خود را از دانشگاه امیرکبیر 
مخابرات  ارشد  کارشناسی  مدرک  و 
سیار و ماهواره ای را از دانشگاه ساری 
کرده و در  انگستان با رتبه ممتاز اخذ 
هیچکدام از مراحل تحصیلی از بورس 
دولتی استفاده نکرده است. در مراحل 
شغلی هم از رده کارشناسی تا مدیریت 

در اپراتورهای تلفن همراه کار کرده و بعد 
از فعالیت در استارتاپ های فین تکی و 
کنون مدیرعامل  شرکت های بانکی، هم ا
»به پرداخت ملت« است. حال آنکه خط 
و خطوط افرادی که با گره زدن عملکرد 
انعکاس  و  سیاسی  حوزه  به  او  فنی 
اطلاعات نادرست پیرامون تحصیلات و 
حوزه کاری اش، به دنبال تخریب  هستند 
مشخص است، لذا باید دید با حضور 
موثر او در حوزه بانکی منافع چه کسانی 
یا خواسته هایشان  و  افتاده  در خطر 

تامین نشده است. 
 پسر رئیس جمهور 

فرزند  پزشکیان  یوسف  به   
رئیس جمهور هم از زمانی که به عنوان 
مشاور و دستیار رسانه ای رئیس دفتر 
به  تا  شد،  منصوب  رئیس جمهور 
امروز می تازند. پسر دکتر پزشکیان بر 
خلاف برخی دیگر از آقازادگان تمایلی 
سکوت  در  و  ندارد  دیده شدن  به 
کنار  در  معتمد  حضور  دارد.  فعالیت 
رئیس جمهور از زمان ریاست جمهوری 
است  بوده  مرسوم  هاشمی  آیت ا... 
دفتر  رئیس  هاشمی  محسن  چنانکه 
پدرش بود. علی خاتمی برادر سیدمحمد 
خاتمی در دولت حضور داشت. مرحوم 
اد در کنار برادر بود.  داوود احمدی نژ
در  روحانی  داماد  مهدی زاده  کامبیز 
دولت حضور داشت. از خانواده شهید 
آیت ا... رئیسی در دولتش بودند. طبیعتا 
لازم است پزشکیان هم معتمدانی در 
که  کنون  کنار خود داشته باشد. چرا ا
ماه ها از عمر دولت می گذرد از هجمه ها 
کاسته نشده است؟ مشخص است هدف 
یوسف نیست بلکه مشغول کردن فکر 
رئیس جمهور است که البته نمی دانند 
آنها  نقشـــــــه  از  به خوبـــــی   پزشکیان 

خبر دارد. 

هدف هجمه به آقازادگان دارای شایستگی چیست؟

ازیوسفپزشکیانتامهدیتقیپور

مرتضی تمدن درباره انتقال پایتخت:

دولت قادر به انجام آن نیست
 آرمان ملی: رئیس جمهور در هفته های 
اخیر مکررا بر لزوم انتقال پایتخت از تهران 
کید کرده و حتی اخیرا خاطرنشان کرده  تا
است، پایتخت جدید باید در نزدیکی دریا 
بنا شود. از آنجا که یکبار دیگر نیز در دولت 
جدی  طور  به  موضوع  این  اد  احمدی نژ
ح و حتی شورایی برای آن نیز تشکیل  مطر
شد اما به سر انجام نرسید. حال پرسش 
اینجاست که اساسا این مساله چه میزان 
قابلیت اجرا دارد و چه میزان مسائل امنیتی، 
است.  شده  لحاظ  استراتژیکی  و  سیاسی 
ایران  تاریخ  مرور  که  است  حالی  در  این 
نشان می دهد که تغییر پایتخت یک مساله 
به شدت مهم، امنیتی و لجستیکی است. 
در این انتقال، امنیت، شرایط مرزی و سایر 
به  و  را می زند  اول  مسائل سیاسی حرف 
همین دلیل، ایرانیان همواره به این مساله 
توجه کرده اند. در این میان گزینه هایی نیز 
برای انتقال پایتخت از شهر های جنوبی تا 
ح شده است. مدیر  شهر های شمالی مطر
گروه عمران و شهرسازی مرکز پژوهش های 
جابه جایی  هزینه های  می گوید:  مجلس 
پایتخت بستگی به یک سری محاسبات و 
اینکه کدام دستگاه ها و مجموعه ها از تهران 
خارج شوند و یا باقی بمانند، دارد. در صورت 
انتقال پایتخت، تمام دستگاه ها با همین 
شکل فعلی جابه جا نمی شوند و حتما یک 
تغییر ساختار اداری باید انجام شود و احکام 
متعددی هم در قوانین راجع  به چابک سازی 

دولت وجود دارد. 
 پروژه قدیمی

 رئیس شورای انتقال پایتخت در دولت 
احمدی نژاد درباره اظهارات اخیر مقامات 
اظهار  پایتخت  انتقال  لزوم  درباره  دولتی 
جایی که  در  نمی تواند  پایتخت  داشت: 
مستقر  هستند  مستقر  آمریکایی  ناو های 
شود. مکان انتخابی برای انتقال پایتخت 
کشور بدون توجه به  در سواحل جنوبی 
که در این مناطق مانند  مشکلات زیادی 
تأمین آب، دفع فاضلاب و زیرساخت های 
ارتباطی وجود دارد ادعای غیرعلمی است. 
کنش به موضوع انتقال  مرتضی تمدن در وا
پایتخت که در روز های اخیر برای چندمین 
ح  بار از سوی رئیس دولت چهاردهم مطر
شده گفت: این موضوع در دولت محمود 
ح شده بود ولی اجرا  اد هم مطر احمدی نژ
نشد و دلیل این بود که مطالعاتی که در آن 
که انتقال  زمان انجام شد، نشان می داد 
درصد   2۵ حدود  می تواند  تنها  پایتخت 
کاهش  کنونی در تهران را  از بار مشکلات 
در  موجود  مشکلات  از  درصد   ۷۵ و  دهد 
تهران بدون راهکار باقی می ماند و برای 
ساماندهی این مسائل باید اقدامات دیگری 
انجام شود. وقتی دیدیم هزینه های انتقال 
پایتخت نسبت به فواید آن بسیار بیشتر است 
تصمیم گرفتیم با دادن یارانه به روستائیان 
که در آن زمان کمک اقتصادی خوبی برای 
و  می شد  محسوب  روستایی  خانوار های 
مسکن  ساخت  مانند  انگیزه هایی  ایجاد 
کم درآمد شهری و ایجاد  مهر برای اقشار 
اشتغال خانگی از مهاجرت مردم به پایتخت 
و حاشیه نشینی و افزایش مشکلات پایتخت 
در  سیاست  این  البته  کنیم.  پیشگیری 
دولت های بعدی جدی گرفته نشد و آمار ها 
نشان می دهد که رشد مهاجرت در سال های 
اخیر برای یافتن شغل از دلایل اصلی رشد 

جمعیت پایتخت محسوب می شود. 
 توان اقتصادی انتقال 

بر  کید  تا با  تمدن  مرتضی   
امکان پذیرنبودن انتقال پایتخت افزود: 
نکته مهم این است که نمی توان به صورت 
کرد.  اجباری جمعیت را از تهران منتقل 
گر پایتخت به شهری دیگر منتقل  حتی ا
شود، نمی توان به راحتی محیط زیست، 
زیرساخت ها یا هوای بهتری برای مردم 
ایجاد کرد. وی با اشاره به کلانشهر هایی 
بیان  دهلی  و  شانگهای  پکن،  مانند 
جمعیت  وجود  با  شهر ها  این  داشت: 
اقتصادی  و  سیاسی  فعالیت های  و  بالا 
گسترده توانسته اند با ایجاد زیرساخت های 
مناسب، شرایط زندگی را بهبود بخشند. در 
نتیجه، نباید از انتقال پایتخت به عنوان 
راه حلی ساده برای حل مشکلات تهران 
کرد، بلکه باید در همان تهران  استفاده 
مشکلات را شناسایی و حل کرد. مرتضی 
گر تهران و پایتخت  تمدن با اشاره به اینکه ا
به درستی ساماندهی شود، ممکن است 
سراسر  در  متوازن  توسعه  سیاست های 
کشور باعث کاهش مهاجرت به تهران شود، 
گفت: این امر می تواند به رشد و شکوفایی 
شهر های کوچک و مناطق روستایی کمک 
کند و از ازدحام و مشکلات حاشیه نشینی 
در اطراف تهران جلوگیری کند. تمدن با 
ح سوالاتی از دولت ادامه داد: آیا دولت  طر
فعلی توان اجرایی لازم برای اجرای چنین 
پروژه بزرگی را دارد؟ دولت فعلی به لحاظ 
اقتصادی قادر به انجام چنین پروژه ای 
وضعیت  نگهداری  در  بسا  چه  و  نیست 
موجود هم عاجز است. تمدن به مسأله 
مسکن مهر اشاره و تصریح کرد: حتی تعداد 
زیادی از واحد های مسکن مهر باقی مانده 
گذار شوند. از  از سال ۹2 هنوز نتواسته اند وا
این رو، چگونه دولت می تواند به پروژه ای به 
این عظمت مانند انتقال پایتخت بپردازد؟


